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ANOTACE

Tato práce se zabývá problematikou sítí typu Smart Grid. Smart Grid sítě jsou

analyzovány a jsou popsána možná bezpečnostní rizika při jejich používání. V závěru

práce je navrženo několik řešení pro vybraná bezpečnostní rizika.
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TITLE

Principles of security of Smart Grid networks

ANNOTATION

This work is dedicated to Smart Grid networks. Smart Grid networks are analyzed and

then discussed possible security risks with their usage. In conclusion author proposed

several solutions for selected security risks.
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ÚVOD

Elektrická energie a její využívání je v 21. století každodenní rutinou pro většinu vyspělého

světa. Elektřina je využívána pro přepravu, osvětlení, topení i mnoho dalších činností a její

nepřetržitá dodávka je dnes již standardním požadavkem. Se vzrůstajícím množstvím

spotřebitelů také vzrůstá množství poptávané elektrické energie. Stávající rozvodné sítě

a elektrárny jsou schopny požadovanou energii dodávat, ale síť nepracuje efektivně. Výkon

elektráren dodávaný do sítě je naddimenzován a zátěž v průběhu dne je nerovnoměrně

rozložena do období ranní a večerní špičky. Současné rozvodné sítě rovněž neumožňují

efektivní využívání energie získané z obnovitelných zdrojů.

Koncept Smart Grid byl představen v roce 2006 a představuje evoluci elektrické rozvodné

sítě. K vlastní přenosové soustavě přidává komunikační síť, která propojí zákazníky

s energetickými společnostmi. Tím je umožněna obousměrná komunikace v reálném

čase. Zákazníci tak mohou informovat elektrárny o své spotřebě, energetické společnosti

monitorovat stav sítě a řídit přenosovou soustavu na dálku.

Cílem této diplomové práce je analyzovat komunikační architekturu Smart Grid sítí

a vyhodnotit možná bezpečnostní rizika při jejich využívání. Pro vybraná bezpečnostní

rizika budou navrženy modely jejich řešení.

Mezi cíle Smart Gridu patří zefektivnění činnosti rozvodné soustavy, vytvoření

soustavy schopné připojovat distribuované zdroje elektrické energie (obnovitelné zdroje,

elektromobily) nebo také nabídnou možnost zpoplatnění elektrické energie dle aktuální

poptávky.

Smart Grid technologie jsou v současnosti realizovány v několika pilotních projektech,

které testují účinnost v malém měřítku. Po úspěšné realizaci těchto projektů jsou v dnešní

době připravovány plány pro realizaci národních Smart Grid sítí v USA, Číně a dalších

státech. V rámci Evropské unie byla vytvořena iniciativa European Technology Platform,

která připravuje podklady pro nasazení Smart Grid technologií. Dle současných plánů se

uvažuje o implementaci Smart Grid technologií okolo let 2020–2030.

Zavedení komunikační infrastruktury mezi zákazníky a energetické společnosti přináší

mnoho bezpečnostních rizik. Ohroženi jsou zákazníci, přenosová síť, elektrárny i další

aktéři v procesu distribuce elektrické energie. Zvýšení automatizace v řízení přenosové

soustavy může zlepšit stabilitu sítě automatickým reagováním na problémy v síti, ale také

poskytuje potenciální nebezpečí, které může hacker využít k poškození sítě a přerušení

dodávek elektrické energie. Možné bezpečnostní hrozby jsou popsány v této práci a pro

vybraná rizika jsou navrženy modely řešení těchto rizik.
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1 REŠERŠE

Následující kapitola obsahuje přehled literární rešerše na téma bezpečnosti sítí Smart

Grid.

Ze seznamu doporučené literatury, kniha od Hossaina, Hana a Poora [1] představuje

konkrétní dopady útoků na systém WAMS (wide area measurement system) a možnosti

rušení bezdrátových komunikací pro manipulaci s trhem. V knize jsou uvedeny konkrétní

příklady topologie sítě, scénáře útoků a jejich dopad. Z obecného hlediska kniha

představuje hierarchický přístup k zabezpečení sítě. Monografie od autorů Soreba

a Echolse [2] popisuje Smart Grid sítě a obecné bezpečnostní problémy. Securing the Smart

Grid od autorů Flicka a Morehouse [3] představuje praktičtější pohled na bezpečnost,

v knize jsou popsány standardy a normy, které se týkají bezpečnosti Smart Grid

a informačních systémů. V dalších částech jsou popsány konkrétní útoky na jednotlivé

části sítě, autoři se zabývají i bezpečnostní mobilních zařízení a sociálních sítí. Ve všech

zmíněných publikacích je rovněž popsán princip managementu rizik, využívaný pro

vyhodnocování rizik a jejich odstraňování.

V publikaci od Kaplana a kolektivu [9] jsou podrobně popsány sítě Smart Grid, požadavky

a jednotlivé funkce sítě. V knize od Knappa [7] jsou popsány bezpečnostní problémy

a principy v průmyslových systémech, Smart Grid sítích a také SCADA (supervisory

control and data acquisition) systémech. V novější publikaci Applied Cyber Security and

the Smart Grid [10] se autoři zaměřují na možnosti napadení sítě Smart Grid a zejména

na problematiku soukromí uživatelů. V dalších částech jsou popsány způsoby zabezpečení

sítě.

Autoři článku Security Technology for Smart Grid Networks [11] popisují bezpečnostní

problémy v bezdrátových sítích a navrhují možné řešení využitím technologie PKI (public

key infrastructure). Příspěvek Davida von Oheimba [13] popisuje problémy týkající se

vzdáleného odečítání smart meterů a popisuje možný komunikační protokol pro zajištění

autentizace a důvěrnosti zařízení a dat. Autor také zmiňuje některé nevýhody při

používání obecného PKI mechanismu. Ericsson ve svém článku [12] popisuje problematiku

spojování řídících systémů SCADA s běžnými prostředky informačních technologií. Autor

dále popisuje různé cesty, kudy je možné systémy SCADA napadnout.

V dokumentu připraveném Isaacem Ghansahem [4] jsou popsány konkrétní bezpečnostní

rizika jednotlivých komponent Smart Grid sítě. Autor zmiňuje hrozby týkající se systému

AMI (advanced metering infrastructure), DR (demand response), SCADA a jednotlivých

částí sítě. V závěru pak autor popisuje požadavky na bezpečnost jednotlivých komponent.
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Podobný soupis zranitelností, útočníků a možných řešení je uveden v článku Smart Grid

Security: Threats, Vulnerabilities and Solutions [14]. Autor zde uvádí i několik obecných

řešení pro zmiňované zranitelnosti.

Bezpečností sítí Smart Grid se také věnují dokumenty vydané různými bezpečnostními

společnostmi a agenturami. Dokument Smart Grid Security [15] od agentury ENISA

popisuje potenciální cíle útoků a rizika, která se jich týkají. Dokument také obsahuje

kategorizaci možných hrozeb. Dokument organizace NIST [8] popisuje množství

konkrétních požadavků na bezpečnost, v další části jsou popsány možné zdroje

bezpečnostních hrozeb.
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2 ROZVODNÁ ELEKTRICKÁ SÍŤ

Stávající distribuční sítě byly budovány s primárním cílem přenést elektrickou energii od

elektrárny k zákazníkům. Topologie sítě počítá pouze s jednosměrným tokem elektrické

energie. Proces začíná výrobou el. energie v elektrárnách, dále pokračuje přes přenosovou

a distribuční soustavu ke koncovým zákazníkům. Klasický model soustavy je znázorněn

na obrázku 1.

Elektrárna

Elektrárna

Elektrárna

Přenosová soustava

Distribuční
soustava

Distribuční
soustava

Zákazník

Zákazník

Zákazník Zákazník

Zákazník

Obrázek 1 – Klasický model přenosové soustavy [5]

Připojování dalších zdrojů elektřiny do sítě na straně zákazníka přináší síti problémy

v podobě ztrát při transformaci nn (nízké napětí) na vn (vysoké napětí), snížené kvality

dodávky elektrické energie (vliv vyšších harmonických) a nemožnost efektivně řídit tyto

zdroje [5, 6].

2.1 SCADA

Systémy SCADA (supervisory control and data acquisition) představují stávající model

dohledových a řídících systémů. V řídících centrech, elektrárnách se může nacházet

i několik samostatných SCADA systémů [2].

Model SCADA se obvykle skládá z následujících komponent:

• rozhraní HMI (human machine interface) – rozhraní pro obsluhu systémy lidmi,
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• SCADA server – uchovává data a řídí ostatní činnosti,

• jednotky RTU (remote terminal unit) – vzdálené terminály, předávají data od

lokálních senzorů a přeposílají je do SCADA serveru,

• jednotky PLC (programmable logic controller), IED (intelligent electronic device) –

senzorické a akční prvky,

• komunikační infrastruktura – slouží k propojení jednotlivých částí.


[…]


tak možnost, že by napadený počítač byl ovládán ze vzdáleného místa.

• Podepisování kódu a příkazů – podepisování kódu a příkazů omezí možnost útočníka

podstrčit vlastní kód a příkazy do zařízení.

• Honeypot systémy – představují past na útočníky. Systém se navenek tváří jako

zranitelný produkční systém, po jejich napadení je možné útočníky mást falešnými

informacemi a získat informace o útočnících.

• Ochrana proti malwaru, IDS/IPS systémy – na všech systémech by měla být

implementována ochrana proti malwaru. Antivirový software umožňuje předcházet

napadení systému škodlivým softwarem. Systémy IDS/IPS umožňují předcházet

útokům ze sítě.

• Šifrování – data by měla být šifrována při přenosu i při jejich uskladnění. Šifrování

by se mělo týkat databází, disků i vyměnitelných médií a záloh.

• Management zranitelností – společnosti by měly využívat metodik pro management

zranitelností, na základě jejich znalostí je možné využívat metodik pro analýzu

a vyhodnocení rizik.

• Penetrační testování – metoda pro testování a vyhodnocování zranitelností.

Penetrační testování simuluje útok a ověřuje tak skutečná rizika.
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• Revize zdrojového kódu – revize zdrojového kódu by měly být součástí vývojového

cyklu softwaru. Kontrola zdrojového kódu vyhledává možné zranitelnosti programu

ještě před jeho zveřejněním.

• Zabezpečení konfigurace – mnoho systémů ve výchozím nastavení obsahuje mnoho

potenciálních zranitelností. Před jejich uvedením do produkčního prostředí by měla

být konfigurace zabezpečena (zablokování nepoužívaných a nebezpečných služeb,

zavedení bezpečnostních opatření, . . . ).

• Silná autentizace – autentizace by měla být složena z více různých faktorů. Mezi

samostatné faktory patří:

– něco, co uživatel zná (heslo),

– něco, co uživatel vlastní (smart card, RFID čip),

– něco, co uživatel je (otisk prstu, oční sítnice).

Při kompromitování pouze jednoho z faktorů (např. vyzrazení hesla) útočník nemůže

získat přístup do systému. Silná autentizace by měla být využívána všude, kde se

operuje s citlivými informacemi nebo se jedná o kritické prvky infrastruktury.

• Logování a monitoring – zaznamenávání informací a událostí představuje způsob,

jak zjistit jakým způsobem byl útok proveden a co bylo jeho cílem. Logování by

mělo být zajištěno na všech možných úrovních (aplikace, operační systém, síť).

65

9 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat technologii sítí Smart Grid, vyhodnotit možná

bezpečnostní rizika při jejich používání a pro vybraná rizika navrhnout modely řešení.

Technologie Smart Grid představuje komplexní vylepšení a rozšíření stávajících

elektrických rozvodných sítí. Smart Grid zavádí možnost obousměrné komunikace mezi

zákazníkem a energetickou společností. Přenos dat je realizován v reálném čase a je možné

zákazníka informovat o současném stavu, aktuální ceně elektrické energie a naopak od

zákazníka získávat informace o aktuálním odběru elektrického proudu. Na základě těchto

informací a informací ze senzorů na síti je možné vytvořit automatizované řízení rozvodné

sítě. Systém pak může automaticky reagovat na různé výpadky a poruchy a vyřešit je

včasným zásahem. Celkově Smart Grid sítě přinášejí zvýšení spolehlivosti, kvality a také

finanční úspory.

Zavedením rozsáhlé komunikační infrastruktury a zapojení zákazníků do systému

přináší zvýšené nároky na bezpečnost sítě. Mnoho uživatelů se může pokusit o různé

manipulace a podvody. Dostupnost zařízení a komunikační sítě se může pokusit útočník

využít k napadení energetické společnosti a k manipulaci s rozvodnou sítí. V práci

bylo představeno značné množství potenciálních rizik, která by útočník mohl zneužít

k napadení Smart Grid sítě. Následky takových činů mohou být např. odposlechnutí dat,

finanční ztráty nebo i globální výpadek elektrického proudu.

V další části práce byla analyzována konkrétní rizika a navržena jejich možná řešení.

V práci bylo popsáno množství rizik technologií AMI a DR, od obecných případů jako je

odposlech dat, po podvádějící zákazníky. Popsány byly také problémy týkající se různých

komunikačních technologií využívaných v oblastech sítě HAN a NAN. Do analýzy byly

zahrnuty i bezpečnostní rizika SCADA systémů, webových aplikací a dalších technologií

využívaných ve Smart Grid sítích.

Autentizace zařízení v sítí je důležitou součástí zachování bezpečnosti a správné

funkčnosti. Při komunikaci různých zařízení je nutné zajistit, aby data nebyla odesílána

nebo přijímána od útočníka, který se za dané zařízení pouze vydává. Jako vhodné řešení

se jeví využití systému PKI a založení autentizace na systému certifikátů a asymetrické

kryptografii.

Přenos dat v síti Smart Grid je na mnoha místech realizován pomocí sdílených

komunikačních médií (PLC nebo bezdrátové technologie). Je nutné zajistit důvěrnost

a integritu takto přenášených dat. Jako vhodná a standardizovaná řešení byly vybrány

protokoly TLS a IPsec. Oba protokoly poskytují široké možnosti uplatnění při zabezpečení
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dat při jejich přenosu. Protokol TLS pracuje jako zabezpečení na aplikační vrstvě, IPsec

představuje řešení na síťové vrstvě a rovněž umožňuje vytváření virtuálních privátních

sítí.

Odstranit všechna rizika v sítích Smart Grid není možné. Je však nutné zásadní problémy

řešit a daná rizika odstranit nebo minimalizovat. V práci byly dále popsány obecné

bezpečnostní zásady a technologie využívané v oblasti informačních technologií pro

zajištění bezpečnosti.
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