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Diplomová práce (DP) je zaměřená na analýzu možných bezpečnostních rizik Smart Grid sítí a teoretické
zpracování možných způsobů řešení těchto rizik. Práce je rozdělená do 9 kapitol, jež tvoří 3 celky.

Autor se v první části věnuje úvodu do Smart Grid sítí. Zde jsou rozebrány koncepty Smart Grid sítí, rozdíly
oproti klasickým datovým sítím, topologie Smart Grid sítí podle různých norem a komunikačním
technologiím. V první části byla provedena i rešerše z dostupné literatury.

K samotné rešerši bych měl malou poznámku. Z celé DP je patrné, že autor svá tvrzení opírá o rozsáhlou
literaturu, ale kapitola 1. „Rešerše“ je zbytečně krátká. V této kapitole zmínil na 1,5 normostraně 13
publikací, z nichž 9 jsou rozsáhlé dokumenty. Vzhledem k určeným cílům DP bych uvítal rozsáhlejší rešerši.
Takto stručnou rešerši nelze dále využít jinak, než jako seznam literatury, což považuji vzhledem k cílům DP
minimálně za nevyužitý potenciál. Co se týče zbytku první části DP, je třeba říci, že s úkolem vybrat
podstatné informace napříč mnoha různými normami a dokumenty popisujícími problematiku Smart Grid sítí
se diplomant vypořádal dobře, a vzhledem k šíři záběru a rozsahu literatury i přiměřeně srozumitelně.

Druhá část DP se věnuje analýze bezpečnosti Smart Grid sítí. Na začátku jsou popsány některé právní
aspekty upravující tuto problematiku, základní terminologie využívané při kategorizaci problémů v rámci
bezpečnosti a způsob jakým k problematice bezpečnosti přistupují přímo samotné právnické subjekty. Dále
autor pokračuje výčtem bezpečnostních hrozeb s ohledem na různou strukturu Smart Grid sítí a různé
způsoby komunikace mezi prvky sítí. Opět je patrná extenzivní práce s literaturou a mnoho tvrzení je
podpořeno odkazy na literaturu (což hodnotím pozitivně). Kapitola je svou délkou, strukturou i obsahem
odpovídající zvolenému tématu DP.

Poslední část DP má obsahovat teoretický nástin řešení bezpečnostních problémů. V této kapitole jsou
popsány obecné způsoby řešení bezpečnostních problémů v sítích. Autor dle mého názoru věnoval málo
prostoru pro dodatečné zhodnocení vlivu aplikace bezpečnostních opatření na fungování Smart Grid sítí.
Otázky vlivu na spotřebu, cenu, komplikovanost senzorů, jejich nastavování, distribuovanost systému a
související náročnost údržby konfigurací těchto bezpečnostních opatření, nejsou téměř obsaženy, a pokud
jsou, jsou pouze nastíněny bez celkového zhodnocení. Celkově v této kapitole postrádám přínos autora ve
sjednocení a shrnutí jeho pohledu na danou problematiku. V závěru navržené modely řešení vybraných
bezpečnostních rizik jsou až příliš stručné bez jednoznačného výsledku, kterým by bylo přesnější
doporučení konkrétní kombinace bezpečnostních opatření a jejich vlivu na architekturu systému. Určitě bych
uvítal, pokud by autor věnoval této části větší prostor. To souvisí s mým požadavkem, aby v rámci obhajoby
DP autor představil souhrnnou polemiku nad nevýhodami bezpečnostních opatření a ve stručnosti navrhnul,
co z představených bezpečnostních doporučení považuje za zásadní při stavbě Smart Grid sítí a na jaké
problémy by se tvůrci Smart Grid sítí případně měli zaměřit, jaký vliv by navržená bezpečnostní opatření
měla na výslednou architekturu systému.

Co se týče DP jako celku, student prokázal samostatnou tvůrčí činnost a i přes výtky konstatuji, že cílů
diplomové práce bylo dosaženo a práci doporučuji k obhajobě. Nicméně vzhledem ke stručnosti a celkové
otevřenosti konkrétních výstupů, kterým mají být modely řešení vybraných bezpečnostních rizik, navrhuji pro
DP klasifikační stupeň „velmi dobře mínus“.
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